
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky  U Nemoc-
nice 499/2, 128 08 Praha 2 | www.vfn.cz, http://intranet.vfn.cz 
 

Pokyn | Pk-ÚLBLD- 9 | verze 02 | strana 1 z 1  
Formulář | F-ÚLBLD-47 | verze 03  

POKYNY PRO PACIENTY K PROVEDENÍ  
DECHOVÉHO TESTU C 13-UBT 

 
Dokument zobrazený na intranetu VFN je řízen správcem dokumentace pracoviště. 
Po vytištění slouží pouze pro informativní účely – nepodléhá pravidlům řízení dokumentace 

Zpracoval: 

MUDr. Zdislava Vaníčková  

Účinnost dokumentu od: 

15.8.2022 

Dotčené osoby: 

Pacienti gastroenterologické  
laboratoře ÚLBLD  

Schválil: 
RNDr. Hana Benáková,MBA 
 
Dne: 10.8.2022 

První vydání: 2.1.2017 
      

 

 

Uvolnil pro SMK: 
Ing. Květa Pelinková,MBA 
 
Dne: 10.8.2022 

Pracovní kopie č.: 1 

Indikace testu 
   Podezření na přítomnost infekce Helicobacter pylori. Tato infekce se spolupodílí na vyvolání žaludečních a    
   dvanáctníkových vředů a zánětu žaludku a dvanáctníku. 

 
Příprava pacienta 

   Vyšetření, které bude v případě Vašeho souhlasu provedeno, pro Vás neznamená žádnou nadbytečnou zátěž,    
   je prováděno na lačno a nevyplývají z něj žádná dodatečná zdravotní rizika.  
   Pokud odmítnete toto vyšetření, nebude to mít žádný vliv na další průběh léčby. 
 

Provedení testu 
C 13-UBT je neinvazivní, tj. nebolestivý rychlý test. Princip spočívá v rozštěpení testovací látky (močoviny) pří-
tomnou infekcí v žaludeční sliznici a zvýšeném vylučování oxidu uhličitého ve vydechovaném vzduchu. Nej-
prve bude analyzován vydechovaný vzduch před a posléze po požití testovací látky.  
 
Celková délka vyšetření je 30 min. a výsledek vyšetření bude znám do 20 min. 
Nejsou známy žádné vedlejší nežádoucí účinky po požití testovací látky. 
 
Dostupnost 

   Rutinní vyšetření 
   PO-PÁ od 8.00 hod. po předběžném objednání v Gastoenterologické laboratoři ÚLBLD Na Bojišti 3, Praha 2, 

na telefoním čísle: 224 964 221. 
 
Postupujte přesně dle pokynů zdravotnického pracovníka, aby vyšetření mělo co nejvyšší informační 

hodnotu. 
 


